

Erfolgsrechnung 2015

Ertrag	2015	Anteil	2014
Mitgliederbeiträge	4'682'777	93.9%	4'587'351
Wohnungsabgaben	120'388	2.4%	148'874
Zinserträge	5'017	0.1%	7'263
Honorare Rechtsvertretung und Rechtsauskunft	18'877	0.4%	28'422
Verkauf Bücher und Broschüren	1'826	0.0%	2'637
Spenden	34'357	0.7%	34'068
Diverse Erträge	123'096	2.5%	142'637
Total Ertrag	4'986'338	100.0%	4'951'252
Aufwand			
CAP Rechtsschutz-Versicherung	1'840'816	36.8%	1'802'193
Personalaufwand und Honorare Rechtsberatung	1'750'298	35.0%	1'716'868
Beitrag an Dachverband	571'240	11.4%	555'864
Büroaufwand	185'151	3.7%	187'713
Öffentlichkeitsarbeit	224'700	4.5%	179'012
Miete	139'154	2.8%	146'360
Abschreibung EDV und Möbel	52'105	1.0%	88'847
EDV Aufwand	17'850	0.4%	32'119
Vorstand, Revision und Generalversammlung	77'739	1.6%	99'187
Regionalgruppen und Schlichter	35'746	0.7%	45'743
Bank- und PC-Spesen	16'728	0.3%	17'688
Steuern inkl. Mehrwertsteuern	13'370	0.3%	17'411
Fondseinlagen und Rückstellungen	80'876	1.6%	61'387
Total Aufwand	5'005'773	100.0%	4'951'252
Reinerfolg	-19'435	-0.39%	860

Bilanz 2015

Aktiven	2015	Anteil	2014
Umlaufvermögen			
Flüssige Mittel	4'124'373	87.2%	3'686'119
Debitoren	1'249	0.0%	2'486
Kautionen	12'904	0.3%	12'903
Transitorische Aktiven (vorausbezahlte Rechnungen)	502'882	10.7%	849'846
Total Umlaufvermögen	4'643'408	98.2%	4'551'354
Anlagevermögen			
Mobilien	84'000	1.8%	120'000
Wertschriften	2'000	0.0%	62'432
Total Anlagevermögen	86'000	1.8%	182'432
Total Aktiven	4'729'408	100.0%	4'733'786
Passiven			
Kurzfristiges Fremdkapital			
Kreditoren	7'956	0.2%	9'479
Durchlauf Lohn	-4'959	-0.1%	-10'685
Kontokorrente Regionalgruppen	69'507	1.5%	73'891
Kurzfristiges Fremdkapital			
Rückstellungen	140'000	3.0%	140'000
Transitorische Passiven (vorausbezahlte Mitgliederbeiträge)	3'189'540	67.4%	3'136'199
Transitorische Passiven (geschuldete Rechnungen)	63'872	1.4%	51'021
Total Fremdkapital	3'465'916	73.3%	3'399'905
Eigenkapital			
Zweckgebundene Reserven	819'754	17.3%	818'893
	463'173	9.8%	514'129
Total Eigenkapital	1'282'927	27.1%	1'333'022
Reinerfolg	-19'434	-0.4%	860
Total Passiven	4'729'408	100.0%	4'733'786